Valor do Fundo de Pensões no início do exercício 15.860 14.875

Contribuições 2.537 910

Pagamento de Pensões, SAMS e Prémio Seguro de Vida (690) (615)

Rendimento esperado dos activos 392 585

Remensurações (103) 105

Valor do Fundo de Pensões no final do exercício 17.997 15.860

A taxa de rentabilidade real do fundo de pensões em 2015 foi de 1,8% (2014: 4,7%). A

contribuição estimada efetuada em 22 de janeiro de 2016 ascende a €486 milhares.

Em 31 de dezembro de 2015 e de 2014, os montantes reconhecidos na demonstração de

resultados da CEMAH relacionados com a cobertura de responsabilidades com pensões,

SAMS e Subsídio de morte resumem-se como segue:

Custo dos serviços correntes 58 43

Custo dos juros 472 656

Rendimento esperado dos ativos (391) (585)

Contribuições dos participantes e reembolso GRA (50) (53)

Prémio de seguro 38 37

Total incluído em Custos com pessoal 127 98

31/12/2015 31/12/2014

Em 31 de dezembro de 2015, os montantes reconhecidos em balanço relacionados com

responsabilidades com pensões, SAMS, subsídio de morte e respetiva cobertura

encontram-se refletivos na nota 6.16.

As remensurações do exercício, registadas em Outro rendimento integral, decompõem-se

como segue:

Taxa de rentabilidade do Fundo (102) 105
Responsabilidades nas pensões 101 (2.378)
Outros (58) (2)

(59) (2.275)

31/12/2015 31/12/2014

As remensurações decompõe-se pelas seguintes categorias:

Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo
Relatório & Contas 2015

   130

Desvios financeiros - 102 102
Desvios demográficos - - -
Desvios de experiência (101) - (101)

(101) 102 1

31/12/2015

Total
Passivo do

plano
Ativo do plano

Desvios financeiros 2195 (105) 2.090
Desvios demográficos - - -
Desvios de experiência 185 - 185

2.380 (105) 2.275

31/12/2014

Total
Passivo do

plano
Ativo do plano

Os ativos do Fundo apresentam a seguinte decomposição:

Valor Percentagem Valor Percentagem

Obrigações 8.927 49,5% 4.498 28,3%

Ações 3.216 17,9% 2.325 14,7%

Imobiliário 206 1,1% 233 1,5%

Retorno Absoluto 657 3,7% 8.386 52,9%

Liquidez 4.991 27,7% 418 2,6%

17.997 100,0% 15.860 100,0%

31/12/2015 31/12/2014

6.18.2. Prémio de Antiguidade

O montante das responsabilidades com serviços passados relativas ao prémio de

antiguidade a 31 de dezembro de 2015 é de €151 milhares (31.12.2014: €168 milhares).

As remensurações ascenderam a €1milhar. Estas responsabilidades encontram-se

registadas na rubrica Outros passivos (ver Nota 6.16).

Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo
Relatório & Contas 2015

   131

6.18.3. Análises de Sensibilidade

Os impactos das análises de sensibilidade efetuadas para o plano de pensões e para o